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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На сегодняшний день можно наблюдать

социальный запрос на подготовку высококомпетентных кадров в области

преподавания иностранных языков. Как следствие, растут и требования,

предъявляемые к квалификации учителей и преподавателей. Согласно карте

компетенций, разработанной на основе передового российского и зарубежного

опыта, профессиональная подготовка современного преподавателя

иностранных языков обуславливает сформированность и владение набором

ключевых компетенций. Данный набор включает в себя информационно-

коммуникационную, иноязычную профессионально-коммуникативную,

методико-педагогическую и универсальную группу компетенций
1
. Тем не

менее, несмотря на накопленный материал в области исследования иноязычной

профессионально-коммуникативной компетенции, далеко не все вопросы,

связанные с ее субкомпетенциями, полноценно изучены и приняты во внимание

при организации профессиональной подготовки кадров в высшей школе. В

частности, вопрос овладения будущими языковыми педагогами

профессионально-ориентированной лексической компетенцией до настоящего

времени не был изучен в полной мере.

Более того, внедрение новых профессиональных стандартов (особенно

вузовских – ФГОС ВО 3++ от 2020 г., направление «Лингвистика», уровни

бакалавриата и магистратуры), модернизация общеевропейских стандартов и

обновление самого терминологического аппарата методики обучения

иностранному языку выдвигают на передний план вопрос, связанный с

обучением будущих языковых педагогов профессионально-ориентированной

лексике. К числу профессиональных компетенций относятся также и те,

которые напрямую связаны с оперированием профессионально-

ориентированной лексикой, где выпускники среди прочего должны уметь

использовать понятийный аппарат лингводидактики для решения

профессионально значимых задач.

Учитывая, что профессиональная деятельность преподавателя

иностранного языка предполагает владение обширным объемом лексического

материала и свободного оперирования им в процессе осуществления

педагогической деятельности, в вузовской подготовке должно уделяться

больше внимания развитию профессионально-ориентированной лексической

компетенции. Таким образом, актуальность данного исследования

обосновывается необходимостью повышения качества подготовки студентов

лингводидактических направлений в области иноязычной профессионально-

ориентированной лексики и наличием следующих существенных

противоречий:

1) между потребностью в подготовке высококвалифицированных

специалистов в области преподавания иностранных языков и существующей

1 Титова С. В. Карта компетенций преподавателя иностранных языков в условиях цифровизации образования /

С. В. Титова // Высшее образование в России. – 2022. – Т. 31. – №5. – С. 133-149.

4

практикой обучения иностранному языку студентов лингводидактических

направлений подготовки, в которой недостаточно представлен

профессионально-ориентированный лексический аспект речи;

2) между необходимостью развития лексических навыков и умений в

профессиональной сфере у студентов лингводидактических направлений

подготовки и недостаточной разработанностью данного вопроса в

методической и учебной литературе;

3) между необходимостью создания прочной профессионально-

релевантной иноязычной лексической базы и отсутствием лексического

минимума по специальности, а также комплекса профессионально-

ориентированных заданий для студентов лингводидактических направлений

подготовки.

Объектом исследования является процесс профессионально-

коммуникативной подготовки студентов лингводидактических направлений.

Предметом исследования является обучение профессионально-

ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки.

Гипотеза исследования заключается в том, что процесс развития

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов

лингводидактических направлений подготовки будет более эффективен в

случае:

1) отбора и реализации содержания обучения профессионально-

ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки;

2) создания и внедрения модели развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного языка

в рамках интегрированного курса;

3) разработки и использования комплекса заданий, направленных на

формирование и совершенствование лексических навыков в области

профессиональной коммуникации, а также осуществления контроля данного

процесса.

Соответственно, целью данной работы является теоретическое

обоснование, разработка и апробация методики развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции у студентов лингводидактических

направлений подготовки.

Цель настоящего исследования обусловила необходимость решения

следующих задач:

1) определить содержание обучения профессионально-

ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки, а также определить содержание и структуру профессионально-

ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного языка

(в том числе изучить и описать функциональную разновидность английского

языка для специальных целей его преподавания и научно обосновать принципы

отбора профессионально-ориентированной лексики, и произвести

методический и методологический отбор наиболее частотных профессионально
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значимых лексических единиц с целью создания профессионально-

ориентированного лексического минимума для студентов лингводидактических

направлений подготовки);

2) выявить и обосновать педагогические и методические условия

развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у

студентов лингводидактических направлений подготовки (определить наличие

или отсутствие учебно-методической базы и оценить ее качество для обучения

будущих учителей и преподавателей английского языка профессионально-

ориентированному лексическому аспекту; рассмотреть требования к владению

профессионально-ориентированной лексической компетенцией в нормативных

отечественных и зарубежных документах; провести анализ отечественных

рабочих программ учебных дисциплин и курсов, предлагаемых зарубежными

организациями, направленных на развитие профессионально-ориентированной

лексической компетенции у будущих учителей и преподавателей английского

языка);

3) теоретически обосновать и разработать модель профессионально-

ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного

языка;

4) разработать комплекс заданий в рамках интегрированного курса (в

том числе с применением цифровых и мобильных технологий) для развития

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов

лингводидактических направлений подготовки и экспериментально его

апробировать.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования:

 педагогическое наблюдение;

 описание;

 контент-анализ учебников и учебных пособий, посвященных

английскому языку для специальных целей его преподавания;

 изучение отечественной и зарубежной нормативной базы в сфере

языкового образования (российских образовательных стандартов и документов

Совета Европы) на предмет выделения требований к владению

профессионально-ориентированным лексическим аспектом;

 лексикографический анализ глоссариев по специальности с целью

вычленения наиболее частотных и востребованных профессионально-

релевантных лексических единиц;

 моделирование;

 анкетный опрос студентов с целью определения их мнения

относительно собственного уровня сформированности профессионально-

ориентированной лексической компетенции до прохождения ими

экспериментального обучения;

 использование инструментария корпусной лингвистики для

создания лексического минимума по специальности;

 методический эксперимент;
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 экспериментальное обучение с целью апробации комплекса

заданий, направленных на развитие профессионально-ориентированной

лексической компетенции у будущих преподавателей английского языка (в

рамках созданной рабочей программы дисциплины);

 тестирование с целью определения уровня сформированности

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов до,

во время и после экспериментального обучения;

 количественные методы обработки данных, включая методы

статистической проверки гипотез (Т-критерий Вилкоксона, критерии Манна-

Уитни и Фридмана).

Материалом для исследования послужили учебные и методические

ресурсы, содержащие профессионально-ориентированную лексику из сферы

обучения английскому языку.

Методологическую основу исследования образуют идеи

компетентностного (И.А. Зимняя, Р.П. Мильруд, А.Н. Шамов и др.),

профессионально-ориентированного (А.А. Колесников, К.С. Махмурян, Е.Н.

Соловова и др.), личностно-деятельностного (А.Н. Щукин, Н.В. Языкова и др.),

коммуникативного (И.Л. Бим, Н.И. Гез, Е.И. Пассов и др.), интегративно-

рефлексивного (К.Э. Безукладников, Е.Г. Тарева, С.В. Титова и др.) и

социокультурного (В.В. Сафонова, П.В. Сысоев и др.) подходов.

Теоретическую базу исследования составили положения, разработанные

в трудах отечественных и зарубежных исследователей в области:

 теории и методики обучения иностранным языкам (Н.В.

Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя, А.А.

Колесников, А.А. Леонтьев, Р.П. Мильруд, Р.К. Миньяр-Белоручев, Е.И.

Пассов, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.В. Титова, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин,

R. Ellis, D. Freeman, D. Nunan, J. Richards, A. Pulverness, S. Thornbury, J.

Scrivener и др.);

 обучения лексике и формирования лексической компетенции (К.В.

Александров; Н.В. Баграмова; А.В. Бухбиндер, П. Б. Гурвич, Ю.А. Кудряшов,


[…]


лексических умений. По завершении обучения студенты выполнили итоговое

тестирование, идентичное по формату заданий, что были использованы в

рамках диагностического тестирования; в письменном задании нужно было

проанализировать проблемную ситуацию, с которой столкнулся коллега-

преподаватель, и написать письмо-ответ с рекомендациями, используя

методические термины и предлагая фразы, присущие классному обиходу.

Данное задание включало в себя элементы рефлексии, так как студенты

опирались не только на свои методические знания, но и на полученный опыт.

Было достоверно установлено, что представленный в настоящем

диссертационном исследовании комплекс заданий в рамках интегрированного

курса позволяет достичь развития профессионально-ориентированной

лексической компетенции (ПОЛК) у будущих учителей и преподавателей

английского языка.
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Рисунок 2 – Результаты формирующего эксперимента

Анализ результатов студентов, принявших участие в экспериментальном

обучении, позволил сформулировать вывод об эффективности разработанного

комплекса заданий, о чем свидетельствует абсолютное повышение баллов,

набранных студентами за серию тестов до, во время и после обучения, которые

отображали степень владения лексическими знаниями, навыками и умениями.

Методами статистической проверки гипотез (Т-критерий Вилкоксона, критерии

Манна-Уитни и Фридмана) было достоверно установлено, что обучение

оказало статистически значимый эффект на студентов, принявших участие в

экспериментальном обучении. Было зафиксировано, что финальные показатели

студентов экспериментальной группы выше по сравнению, во-первых, с

показателями контрольной группы, во-вторых, с вводными показателями

экспериментальной группы.

Рисунок 3 – Результаты диагностического и итогового тестирования
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На основании полученных результатов, можно заключить, что процесс

развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у

студентов лингводидактических направлений подготовки является

эффективным (соответствует положению №4, выносимому на защиту). Таким

образом, все положения, выносимые на защиту, были доказаны.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования,

формулируются основные выводы, которые позволяют считать задачи,

поставленные в рамках настоящего диссертационного исследования

выполненными, а гипотезу подтвержденной; намечаются перспективы

дальнейшего исследования с учетом современных тенденций в сфере языкового

образования.

Результаты проведенного исследования заключаются в следующем:

1) проанализировано и уточнено понятие профессионально-

ориентированной лексики применительно к учебно-педагогическому

контексту;

2) расширены научные представления о содержании

профессионально-ориентированной лексической компетенции преподавателя

иностранного языка: предложена авторская дефиниция термина

«профессионально-ориентированная лексическая компетенция преподавателя

иностранного языка»; определено ее место в составе профессионально-

коммуникативной компетенции педагога иностранного языка, подробно

описана ее структура и компонентный состав;

3) выявлена и доказана целесообразность развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции у будущих преподавателей

иностранных языков;

4) выявлена и описана номенклатура знаний, навыков и умений,

составляющих ядро профессионально-ориентированной лексической

компетенции преподавателя иностранного языка;

5) научно обоснованы принципы и процедура отбора

профессионально-ориентированной лексики в сфере учебно-педагогического

дискурса, произведена ее классификация и деление на тематические группы;

6) уточнена номенклатура типичных коммуникативных задач,

стоящих перед языковыми педагогами;

7) предпринята попытка введения термина «функциональная

разновидность английского языка для специальных целей его преподавания» в

отечественное научное поле, предложен его англоязычный термин-эквивалент;

8) создан двухчастный лексический минимум профессионального

общения для студентов лингводидактических направлений подготовки, научно

обоснована его концепция и актуальность создания;

9) разработана модель развития профессионально-ориентированной

лексической компетенции будущих педагогов иностранных языков и

экспериментально доказана ее эффективность;

10) создана рабочая программа дисциплины, а также разработан и

апробирован комплекс заданий для обучения профессионально-
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ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки.

Собранный в ходе экспериментальной работы материал может послужить

базой для разработки дополнительных заданий, направленных на углубленное

изучение и тренировку наиболее сложных для освоения профессионально-

ориентированных лексических единиц. Представляется, что полученные

результаты могут служить ориентиром для разработки профессионально-

ориентированных курсов для будущих языковых педагогов, создания

специализированных учебников и учебных пособий, а также в качестве базы

для создания профессионально-ориентированных тестов и иных контрольно-

измерительных материалов для данной целевой аудитории.

Диссертационная работа содержит 14 приложений, где представлены:

1) диахронический анализ научных моделей лексической компетенции;

2) уровневая иерархия профессионально-ориентированной лексической

компетенции преподавателя иностранного языка; 3) анализ требований к

владению профессионально-ориентированной лексической компетенцией в

отечественных документах; 4) анализ требований к владению

профессионально-ориентированной лексической компетенцией в зарубежных

документах; 5) анализ отечественных рабочих программ учебных дисциплин и

курсов, предлагаемых зарубежными организациями, направленных на развитие

профессионально-ориентированной лексической компетенции у будущих

преподавателей английского языка; 6) критерии оценивания учебников и

учебных пособий, посвященных функциональной разновидности английского

языка для специальных целей его преподавания; 7) анализ учебников и учебных

пособий, используемых для обучения английскому языку для специальных

целей его преподавания (ELTP); 8) основные типы функциональной

разновидности английского языка для его преподавателей; 9) сравнительный

анализ тематического содержания учебников и учебных пособий, посвященных

функциональной разновидности английского языка для специальных целей его

преподавания; 10) тематическое содержание и трудоемкость разработанной

рабочей программы курса; 11) описание блоков заданий, соотнесенных с

планируемыми результатами обучения по модулям; 12) расчет критерия Т-

Вилкоксона для экспериментальной группы; 13) расчет критерия Манна-Уитни

для экспериментальной и контрольной групп; 14) расчет критерия Фридмана

для экспериментальной группы.
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