ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гущиной Юлии Александровны на тему: «Обучение профессионально-ориентированной лексике студентов лингводидактических специальностей», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование)

Представленное диссертационное исследование Ю.А. Гущиной является своевременным и актуальным. Актуальность работы определяется необходимостью повышения качества подготовки студентов лингводидактических направлений, в частности, в области владения профессионально-ориентированной лексикой. Именно лексика будет впоследствии определять все смысловые действия и поступки преподавателя как в школе, так и высшем учебном заведении.

Автором исследования ставится цель: теоретически обосновать, разработать и апробировать методику по формированию профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов лингводидактических направлений. Цель конкретизирована за счет выделения субъектов исследования. В качестве таковых выступают студенты бакалавриата, которые готовятся преподавать иностранный язык в разных образовательных системах. Поставленные задачи логично отражают исследовательский маршрут автора по достижению цели, четко коррелируют со структурой работы, сопряжены с положениями, выносимыми на защиту.

Выдвинутая гипотеза совместима со сложившейся системой научных знаний в области теории и методики обучения иностранным языкам на уровне высшего образования. В ней определены три условия, при которых можно достичь научного результата: 1) отбор и организация содержания обучения профессионально-ориентированной лексике; 2) создание и внедрение модели развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у преподавателей иностранного языка в рамках интегрированного курса обучения; 3) разработка заданий, направленных на формирование и совершенствование лексических навыков в области профессиональной коммуникации.

Исследование Ю.А. Гущиной приведено на высоком научном уровне. В разработке поставленной проблемы автор опирается на данные лингвистической, психологической и методической наук. За счет этого автор исследования добился в работе определенных результатов в определении научной новизны (5 положений), теоретической значимости работы (3 положения) и практической значимости проведенного исследования (4 положения). Полученные результаты могут послужить базой для разработки практических рекомендаций по организации и проведению практических занятий по языку, для написания учебников и учебных пособий по практике устной и письменной иноязычной речи в высшем учебном заведении.

Диссертационное исследование Ю.А. Гущиной имеет четкую структуру, представляется логичной, соразмерной, подчиненной единому концептуальному замыслу. Автором в должной мере соблюдены все предусмотренные нормы представления научного текста.

Знакомство с содержанием автореферата показало, что его автор является состоявшимся исследователем, который вносит определенный вклад в развитие методической науки по проблеме совершенствования обучения лексической стороне иноязычной речи. Экспериментальное обучение проведено корректно. Все его условия соблюдались на всех этапах организации и проведения экспериментальной работы. Полученные результаты носят объективный и достоверный характер. Они не вызывают никаких сомнений и возражений.

О состоятельности проведенной исследовательской деятельности Ю.А. Гущиной свидетельствует и тот факт, что полученные теоретические и экспериментальные результаты были неоднократно апробированы, внедрены в практику работы учебных заведений страны (МГУ им. М.В. Ломоносова, РГПУ им. А.И. Герцена). Кроме того, автор работы докладывал о полученных результатах на многочисленных научных конференциях в течение последних пяти лет (гг. Москва, Нижний Новгород, Тамбов). Автор имеет 7 публикаций по теме исследования. Из них четыре работы опубликованы в журналах из списка ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Вместе с тем при знакомстве с содержанием автореферата возникает один вопрос для дискуссионного обсуждения. В задаче №4 исследования (автореф., стр.5) ставится вопрос *о разработке комплекса заданий* в рамках интегрированного курса для развития профессионально ориентированной лексической компетенции у студентов лингводидактических направлений обучения. Из теории профессиональной деятельности и из научных постулатов методической науки хорошо известно, что любая компетенция представляет из себя сложное психологическое образование, состоящее из многих компонентов, которые требуют к себе особого внимания и особых упражнений для их совершенствования.

В свое время Е.И. Пассов указывал, что главная забота комплекса упражнений (заданий) «состоит в обеспечении усвоения учебного материала до уровня навыка; предупредить ошибки; соблюдать нужную последовательность упражнений; учитывать особенности конкретного материала» (Пассов Е.И. Основы методики обучения иностранным языкам. – М.: Русский язык, 1977. – С.79). Вопрос для дискуссии: Нужно было разрабатывать комплекс заданий для формирования и совершенствования профессионально-ориентированной лексической компетенции или выбрать другую структуру для организации упражнений по формированию и совершенствованию такого вида компетенции, например, подсистему или систему упражнений?

Диссертация Юлии Александровны Гущиной на тему: «Обучение профессионально-ориентированной лексике студентов лингводидактических

специальностей» представляет собой актуальное по проблематике, законченное, самостоятельное научно-квалификационное исследование, имеющее высокое теоретическое и практическое значение для теории и методики обучения иностранным языкам на уровне высшего образования.

Изложенное выше позволяет заключить, что диссертация Ю.А. Гущиной «Обучение профессионально-ориентированной лексике студентов лингводидактических специальностей» соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 26.01.2023), а автор исследования заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Отзыв на автореферат подготовил:

доктор педагогических наук, профессор;
профессор кафедры теории и практики
иностраных языков и лингводидактики
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
педагогический университет им. К. Минина»
(специальность: 13.00.02 – Теория и методика
обучения и воспитания (иностраный язык))

Шамов Александр Николаевич

Контактная информация:

603000, г. Н. Новгород,
НГПУ им. К. Минина,
ул. Ульянова, д. 1, корп.1, каб. 426.
Тел.: +7 951 904 26 75.
эл. почта: shamov1952@yandex.ru

06.02.2024